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Noch lieferbar: 

1848/49 — Revolutionen in Ostmitteleuropa.  
Hrsg. von Rudolf Jaworski und Robert Luft. (BWT 18) 
1996; 455 S., 35 Abb.; geb.; € 49,80 (ISBN 978-3-486-56012-1) 

Manfred Alexander 
Der deutsch-tschechoslowakische Schiedsvertrag von 1925  
im Rahmen der Locarno-Verträge. (VCC 24) 
1970; 212 S.; Ln.; € 7,– 

Rüdiger Alte 
Die Außenpolitik der Tschechoslowakei und die Entwicklung  
der internationalen Beziehungen 1946-1947. (VCC 96) 
2003; 580 S.; geb.; € 64,80 (ISBN 978-3-486-56617-8) 

Archivbestände zur Geschichte der böhmischen Länder.  
Vorträge der Arbeitstagung des Collegium Carolinum und der Historischen 
Kommission der Sudetenländer in München am 9. November 1962. (WM 5) 
1966; 93 S.; brosch.; € 3,– 

Martin K. Bachstein 
Wenzel Jaksch und die sudetendeutsche Sozialdemokratie. (VCC 29) 
1976; 306 S.; Ln.; € 7,– (ISBN 3-486-44081-0) 



Dietmar Baier 
Sprache und Recht im alten Österreich. Art. 19 des Staatsgrundgesetzes  
vom 21. Dezember 1867, seine Stellung im System der Grundrechte und seine 
Ausgestaltung durch die oberstgerichtliche Rechtsprechung. (VCC 45) 
1983; 247 S.; brosch.; € 7,– (ISBN 3-486-51101-7) 

Stefan Bauer 
Ein böhmischer Jude im Exil.  
Der Schriftsteller Ernst Sommer (1888–1955). (VCC 79) 
1995; 467 S., 11 Abb.; geb.; € 18,– (ISBN 3-486-56016-6) 

Winfried Baumann 
Literatur des Mittelalters in Böhmen. Deutsch-lateinisch-tschechische  
Literatur vom 10. bis zum 15. Jahrhundert. (VCC 37) 
1978; 245 S.; Ln.; € 7,– (ISBN 3-486-49071-0) 

Böhmen und Bayern.  
Vorträge der Arbeitstagung des Collegum Carolinum in Cham [1956]. (VCC 1)  
1958; 127 S.; brosch.; € 6,– 

Böhmische Stadtsiegel aus der Sammlung Erik Turnwald. 
Bearb. v. Aleš Zelenka 
1988; 146 S. brosch., 162 Abb., 1 Karte; € 24,80 (ISBN 978-3-486-54881-5) 

Die böhmischen Länder zwischen Ost und West.  
Festschrift für Karl Bosl zum 75. Geburtstag. Hrsg. von Ferdinand Seibt. (VCC 55) 
1983; 382 S.; geb.; € 39,80 (ISBN 978-3-486-52041-5) 

Karl Bosl 
Böhmen und seine Nachbarn.  
Gesellschaft, Politik und Kultur in Mitteleuropa. (VCC 32) 
1976; 346 S., Ln.; € 15,– (ISBN 3-486-44481-6) 

Detlef Brandes 
Großbritannien und seine osteuropäischen Alliierten 1939–1943.  
Die Regierungen Polens, der Tschechoslowakei und Jugoslawiens im  
Londoner Exil vom Kriegsausbruch bis zur Konferenz von Teheran. (VCC 59) 
1988; 607 S.; geb.; € 99,80 (ISBN 978-3-486-54531-9) 

Karl M. Brousek 
Die Großindustrie Böhmens 1848–1918. (VCC 50) 
1987; 223 S., 8 Bildtafeln; geb.; € 54,80 (ISBN 978-3-486-51871-9) 

Christoph Buggert 
Figur und Erzähler. Studie zum Wandel der Wirklichkeitsauffassung  
im Werk Adalbert Stifters. (WM 12) 
1970; 320 S.; brosch.; € 7,– (ISBN 3-87478-011-2) 



Die „Burg“. Einflußreiche politische Kräfte um Masaryk und Beneš.  
Hrsg. von Karl Bosl. (BWT 6)  
Band 2. 1974; 218 S.; Ln.; € 5,– (ISBN 3-486-44231-7) 
(Band 1 ist vergriffen) 

Die Chance der Verständigung.  
Absichten und Ansätze zu übernationaler Zusammenarbeit  
in den böhmischen Ländern 1848–1918. Hrsg. von Ferdinand Seibt. (BWT 14) 
1987; 268 S.; geb.; € 39,80 (ISBN 978-3-486-53971-4) 

Elena Chinyaeva 
Russians outside Russia:  
The Émigré Community in Czechoslovakia, 1918-1938. (VCC 89) 
2001; 280 S.; geb.; € 44,80 (ISBN 978-3-486-56356-6) 

Die demokratisch-parlamentarische Struktur  
der Ersten Tschechoslowakischen Republik. Hrsg. von Karl Bosl. (BWT 7) 
1975; 278 S.; Ln.; € 24,80 (ISBN 978-3-486-44381-3) 

Dokumente zur Autonomiepolitik der Slowakischen Volkspartei Hlinkas.  
Hrsg. v. Jörg K. Hoensch unter Mitarbeit von Gerhard Ames. (VCC 44) 
1984; 277 S.; geb.; € 34,80 (ISBN 978-3-486-51071-3) 

Winfried Eberhard 
Konfessionsbildung und Stände in Böhmen 1478–1530. (VCC 38) 
1981; 314 S.; geb.; € 34,80, (ISBN 978-3-486-49531-7) 

Winfried Eberhard 
Monarchie und Widerstand. Zur ständischen Oppositionsbildung  
im Herrschaftssystem Ferdinands I. in Böhmen. (VCC 54) 
1985; 536 S.; geb.; € 64,80 (ISBN 978-3-486-51881-8) 

Norbert Englisch 
Braunkohlenbergbau und Arbeiterbewegung. Ein Beitrag zur  
Bergarbeitervolkskunde im nordwestböhmischen Braunkohlenrevier  
bis zum Ende der österreichisch-ungarischen Monarchie. (VCC 41) 
1982; 336 S., brosch., € 24,80 (ISBN 978-3-486-51061-4) 

Anton Ernstberger 
Böhmens freiwilliger Kriegseinsatz gegen Napoleon 1809. (VCC 14) 
1963; 200 S.; Ln.; € 7,– 

Die Erste Tschechoslowakische Republik als multinationaler Parteienstaat.  
Hrsg. von Karl Bosl. (BWT 9) 
1979; 579 S.; Ln.; € 34,80 (ISBN 978-3-486-49181-4) 



Eugen Lemberg 1903-1976. 
Sammelband mit div. Beiträgen. Hrsg. v. Ferdinand Seibt. (LBilder 5)  
1986; 300 S.; Ln.; € 24,80 (ISBN 978-3-486-51131-4) 

Karl A. F. Fischer 
Verzeichnis der Piaristen der deutschen und böhmischen Ordensprovinz.  
Catalogus generalis provinciae germanicae et bohemicae Ordinis scholarum  
Piarum. (VCC 47) 
1985; 222 S., geb.; € 44,80 (ISBN 978-3-486-51111-6) 

Hermann Födisch 
Zum Problem präurbaner Siedlungen in Ostmitteleuropa. (WM 7) 
1967; 116 S. mit 5 Abb.; brosch.; € 5,– 

Formen des nationalen Bewußtseins  
im Lichte zeitgenössischer Nationalismustheorien. 
Hrsg. von Eva Schmidt-Hartmann. (BWT 20) 
1994; 336 S.; geb.; € 44,80 (ISBN 978-3-486-56022-0) 

Frankreich und die böhmischen Länder im 19. und 20. Jahrhundert.  
Beiträge zum französischen Einfluß in Ostmitteleuropa.  
Hrsg. von Ferdinand Seibt und Michael Neumüller. (BWT 15) 
1990; 312 S.; geb.; € 20,- (ISBN 3-486-55231-7) 

Manfred Gerwing 
Malogranatum oder der dreifache Weg zur Vollkommenheit.  
Ein Beitrag zur Spiritualität des Spätmittelalters. (VCC 57) 
1986; 312 S.; geb.; € 44,80 (ISBN 978-3-486-52921-0) 

Geschichtsschreibung zu den böhmischen Ländern  
im 20. Jahrhundert. Wissenschaftstraditionen – Institutionen – Diskurse. Hrsg. von 
Christiane Brenner, K. Erik Franzen, Peter Haslinger und Robert Luft. (BWT 28) 
2006; VI, 485 S., Abb.; geb.; € 59,80 (ISBN 978-3-486-57990-1) 

Geschlechterbeziehungen in Ostmitteleuropa nach dem Zweiten Weltkrieg. 
Soziale Praxis und Konstruktion von Geschlechterbildern. 
Hrsg. von Claudia Kraft. (BWT 25) 
2008; VI, 314 S.; geb.; € 49,80 (ISBN 978-3-944396-02-6) 

Gleichgewicht – Revision – Restauration. Die Außenpolitik der Ersten 
Tschechoslowakischen Republik im Europasystem der Pariser Vororteverträge.  
Hrsg. von Karl Bosl. (BWT 8) 
1976; 424 S.; Ln., € 7,– (ISBN 978-3-486-44521-3) 

Monika Glettler 
Die Wiener Tschechen um 1900. Strukturanalyse einer  
nationalen Minderheit in der Großstadt. (VCC 28) 
1972; 628 S., Ln., € 34,80 (ISBN 978-3-486-43821-5) 



Monika Glettler 
Sokol und Arbeiterturnvereine (D.T.J.) der Wiener Tschechen bis 1914.  
Zur Entwicklungsgeschichte der nationalen Bewegung in beiden  
Organisationen. (VCC 23) 
1970; 116 S.; Ln.; € 5,– 

Anton Gnirs 
Topographie der historischen und kunstgeschichtlichen Denkmale  
in dem Bezirke Karlsbad (Prag 1933). Hrsg. vom Collegium Carolinum,  
besorgt von Anna Gnirs. (HdSK 8) 
1996; VIII und 264 S. sowie 404 Abb. auf 268 S.; Kunstleinen; € 20,–  
ISBN 978-3-486-56170-8 

Herbert Gottstein 
Studien zur Entwicklung der Dorf- und Flurformen im Wsetiner Land  
(17.-19. Jahrhundert). (WM 19) 
1976; 152 S,, 28 Karten und Abb.; brosch.; € 7,– (ISBN 3-87478-111-3) 

F. Ulrich Grochtmann 
Anarchosyndikalismus, Bolschewismus und Proletkult in der Tschechoslowakei  
1918–1924. Der Dichter Stanislav Kostka Neumann als Publizist in der 
tschechoslowakischen Arbeiterbewegung. (WM 24) 
1979; 476 S., 10 Tafeln; brosch.; € 10,– (ISBN 3-87478-118-1) 

Großbritannien, die USA und die böhmischen Länder /  
Great Britain, the United States, and the Bohemian Lands.  
Hrsg. von Eva Schmidt-Hartmann und Stanley B. Winters. (BWT 16) 
1991; 392 S.; geb.; € 20,– (ISBN 3-486-55870-6) 

Fritz Peter Habel 
Historische, politische und soziale Voraussetzungen des Zusammentreffens  
zwischen Bayern und Sudetendeutschen nach 1945. Ein Beitrag zum  
Strukturwandel Bayerns. (WM 9) 
1968; 330 S.; brosch.; € 10,– 

Eila Hassenpflug-Elzholz 
Böhmen und die böhmischen Stände in der Zeit des beginnenden  
Zentralismus. Eine Strukturanalyse der böhmischen Adelsnation  
um die Mitte des 18. Jahrhunderts. (VCC 30) 
1982; 464 S.; Ln.; € 34,80 (ISBN 978-3-486-44491-9) 

Heimat und Exil – Emigration und Rückwanderung, Vertreibung  
und Integration in der Geschichte der Tschechoslowakei.  
Hrsg. von Peter Heumos. (BWT 21) 
2001; X, 278 S.; geb.; € 49,80 (ISBN 978-3-486-56355-9) 



Peter Heumos 
Die Emigration aus der Tschechoslowakei nach Westeuropa und dem Nahen  
Osten 1938–1945. Politische und soziale Struktur, Organisation und Asylbedin- 
gungen der tschechischen, jüdischen, deutschen und slowakischen Flüchtlinge  
während des Nationalsozialismus. Darstellung und Dokumentation. (VCC 63) 
1989; 496 S., 1 Karte; geb.; € 79,80 (ISBN 978-3-486-54561-6) 

Peter Hilsch 
Die Bischöfe von Prag in der frühen Stauferzeit. Ihre Stellung  
zwischen Reichs- und Landesgewalt von Daniel I. (1148–1167)  
bis Heinrich (1182–1197). (VCC 22) 
1969; 262 S.; Ln.; € 15,– 

Jörg K. Hoensch 
Studia Slovaca. Studien zur Geschichte der Slowaken und der Slowakei.  
Festgabe zu seinem 65. Geburtstag. Hrsg. von Hans Lemberg, Michaela Marek,  
Horst Förster, Franz Machilek und Ferdinand Seibt. (VCC 93) 
2000; XIII, 423 S.; geb.; € 49,80 (ISBN 978-3-486-56521-8) 

Roland J. Hoffmann 
T. G. Masaryk und die tschechische Frage. Nationale Ideologie und  
politische Tätigkeit bis zum Scheitern des deutsch-tschechischen Aus- 
gleichsversuchs vom Februar 1909. (VCC 58) 
1988; 490 S.; geb.; € 54,80 (ISBN 978-3-486-53961-5) 

Jan Hus – Zwischen Zeiten, Völkern, Konfessionen. 
Vorträge des internationalen Symposions in Bayreuth  
vom 22. bis 26. September 1993. Hrsg. von Ferdinand Seibt unter Mitwirkung  
von Zdeněk Dittrich, Karl Josef Hahn, František J. Holeček, Norbert Kotowski,  
Zdeněk Kučera, Jan Lášek und Willem Rood. (VCC 85)  
1997; 544 S.; Ln.; € 30,– (ISBN 978-3-486-56149-4) 

Das Jahr 1919 in der Tschechoslowakei und in Ostmitteleuropa.  
Hrsg. von Hans Lemberg und Peter Heumos. (BWT 17) 
1993; 261 S.; geb.; € 44,80 (ISBN 978-3-486-55968-2) 

Das Jahr 1941 in der europäischen Politik.  
Hrsg. von Karl Bosl. (BWT 4) 
1972; 163 S.; Ln.; € 7,– (ISBN 3-486-43831-X) 

Das Jahr 1945 in der Tschechoslowakei. Internationale, nationale  
und wirtschaftlich-soziale Probleme. Hrsg. von Karl Bosl. (BWT 3) 
1971; 316 S.; Ln.; € 7,– (ISBN 3-486-43451-9) 

Karel Kaplan 
Der kurze Marsch. Kommunistische Machtübernahme  
in der Tschechoslowakei 1945–1948. (VCC 33) 
1981; 266 S.; geb.; € 34,80 (ISBN 978-3-486-48751-0) 



Karel Kaplan 
Die politischen Prozesse in der Tschechoslowakei 1948–1954. (VCC 48) 
1986; 228 S.; geb.; € 34,80 (ISBN 978-3-486-51081-2) 

Karel Kaplan 
Staat und Kirche in der Tschechoslowakei. Die kommunistische Kirchenpolitik  
in den Jahren 1948–1952. (VCC 64) 
1990; 293 S.; geb.; € 49,80 (ISBN 978-3-486-54571-5) 

Kommunismus und Osteuropa. Konzepte, Perspektiven und Interpretationen  
im Wandel. Hrsg. von Eva Schmidt-Hartmann. (VCC 76) 
1994; 296 S.; geb.; € 44,80 (ISBN 978-3-486-55996-5) 

Gustav Korkisch 
Geschichte des Schönhengstgaues. Teil 2. (VCC 31) 
1975; 454 S.; Ln.; € 12,– (ISBN 3-87478-115-2) 
(Teil 1 ist vergriffen) 

Gustav Korkisch 
Schönhengster Volkskunde (HdSK 7) 
1982; 278 S. sowie 32 S. Abb. (gesondert paginiert); Ln.; € 44,80 
(ISBN 978-3-486-51151-2) 

Jan Křen 
Die Konfliktgemeinschaft. Tschechen und Deutsche 1780-1918.  
Aus dem Tschechischen von Peter Heumos. (VCC 71) 
1. Aufl. 1996; 405 S.; geb.; € 30,– (ISBN 3-486-56017-4) 

2. Aufl. 2000; Studienausgabe, broschiert; € 24,80 (ISBN 978-3-486-56449-5) 

Erika Kruppa 
Das Vereinswesen der Prager Vorstadt Smichow 1850–1875. (VCC 67) 
1992; 240 S.; geb.; € 49,80 (ISBN 978-3-486-55868-5) 

Inge Kuller 
Die Erschließung der Böhmisch-Mährischen Höhe im Gebiet zwischen dem 
Adlergebirge und Saar im 13. Jahrhundert. (WM 18) 
1975; 253 S. mit 3 Karten; brosch.; € 7,– (ISBN 3-87478-110-0) 

Kultur und Gesellschaft in der Ersten Tschechoslowakischen Republik.  
Hrsg. von Ferdinand Seibt. (BWT 10) 
1982; 351 S.; Ln.; € 30,– (ISBN 3-486-50081-3) 

Lebensbilder zur Geschichte der böhmischen Länder Bd. 1 
Hrsg. von Karl Bosl. Enthält Beiträge über: Adalbert Bischof von Prag, Johann von Neumarkt, Peter Chelčický, 
Karl von Žerotín, Franz Benda, Georg Benda, Leopold Hasner Ritter von Artha, Hans Kudlich, Jaroslav Goll, Emil 
Ritter von Škoda, Viktor Adler, Leo Fall. 
1974; 307 S.; Ln.; € 24,80 (ISBN 978-3-486-47801-3) 



Lebensbilder zur Geschichte der böhmischen Länder Bd. 2 
Hrsg. von Karl Bosl. Enthält Beiträge über: Johannes von Tepl, Johannes Mathesius, Jan Amos Comenius, 
Josef Dobrovský, Antonín Boček, Johann Frh. von Liebig, Graf Leo Thun, Franz Spina, Josef Seliger, Emil Orlik.  
1976; 258 S.; Ln.; € 24,80 (ISBN 978-3-486-49251-4) 

Lebensbilder zur Geschichte der böhmischen Länder Bd. 3:  
Karl IV und sein Kreis. Hrsg. von Ferdinand Seibt. Enthält Beiträge über: Kaiser Karl IV., Ernst von 
Pardubitz, Albert von Sternberg, Johann von Neumarkt – Johann von Jenstein – Guillaume de Machaut, Clemens VI., 
Cola di Rienzo, Bartolo de Sassoferrato, Konrad Waldhauser, Nikolaus von Laun, Heinrich von Mügeln, Peter Parler, 
Theoderich von Prag, Wenzel IV.  
1978; 290 S.; Ln.; € 24,80 (ISBN 978-3-486-48571-4) 

Lebensbilder zur Geschichte der böhmischen Länder Bd. 4 
Hrsg. von Ferdinand Seibt. Enthält Beiträge über: Hl. Herzog Wenzel, Cosmas von Prag, Sebastian Span, 
Matthias Tretzscher, Familie Leitenberger, Anton Krombholz, Paul Josef Šafařík, Adalbert Lanna, Josef Maria Baern-
reither, Eduard Frh. von Böhm-Ermolli, Ludwig Spiegel, Robert Mayr-Harting, Joseph A. Schumpeter 
1981; 312 S.; Ln.; € 24,80 (ISBN 978-3-486-50591-7) 

Norbert Linz 
Der Bund der Landwirte in der Ersten Tschechoslowakischen Republik.  
Struktur und Politik einer deutschen Partei in der Aufbauphase. (VCC 39) 
1982; 360 S.; geb.; € 30,– (ISBN 3-486-50601-3) 

Ladislav Lipscher 
Verfassung und politische Verwaltung in der Tschechoslowakei 1918–1939. (VCC 34) 
1979; 209 S.; Ln.; € 29,80 (ISBN 978-3-486-44471-1) 

Andreas Luh 
Der Deutsche Turnverband in der Ersten Tschechoslowakischen Republik.  
Vom völkischen Vereinsbetrieb zur volkspolitischen Bewegung. (VCC 62) 
2. Aufl. 2006; 475 S., 8 Bildtafeln; brosch.; € 34,80 (ISBN 978-3-486-58135-5) 

Maiestas Carolina. Der Kodifikationsentwurf Karls IV. für das Königreich Böhmen  
von 1355. Auf der Grundlage der lateinischen Handschriften herausgegeben,  
eingeleitet und ins Deutsche übertragen von Bernd-Ulrich Hergemöller. (VCC 74) 
1995; CLXXXIII, 304 S.; geb.; € 89,80 (ISBN 978-3-486-56020-6) 

Michaela Marek 
Universität als „Monument“ und Politikum. Die Repräsentationsbauten der Prager 
Universitäten 1900-1935 und der politische Konflikt zwischen „konservativer“ und 
„moderner“ Architektur. Mit einem Vorwort von Hans Lemberg. (VCC 95) 
2001; 213 S., 74 Abb.; geb.; € 39,80 (ISBN 978-3-486-56518-8) 

Matthiae de Janov dicti Magistri Parisiensis Regularum veteris et novi testamenti  
Liber V De corpore Cristi. Hrsg. von Jana Nechutová unter Mitarbeit von Helena 
Krmíčková. (VCC 69) 
1993; XLIV, 290 S.; geb.; € 79,80 (ISBN 978-3-486-56039-8) 



Jürgen Müller 
Concordia Pragensis – Karel van Manders Kunsttheorie im Schilder-Boeck.  
Ein Beitrag zur Rhetorisierung von Kunst und Leben am Beispiel der  
rudolfinischen Hofkünstler. (VCC 77) 
1993; 281 S.; geb.; € 44,80 (ISBN 978-3-486-56015-2) 

Mythos München / Le Mythe de Munich / The Myth of Munich.  
Hrsg. von Fritz Taubert. (VCC 98) 
2002; XXV, 386 S.; geb.; € 49,80 (ISBN 978-3-486-56673-4) 

Josef Pokstefl 
Verfassungs- und Regierungssystem der ČSSR. (VCC 42) 
1982; 355 S., geb.; € 54,80 (ISBN 978-3-486-50411-8) 

Jaroslav Polc 
Agnes von Böhmen 1211-1282. Königstochter, Äbtissin Heilige. (LBilder 6) 
1989; 256 S., Abb., 1 Stammtafel; Ln.; € 24,80 (ISBN 978-3-486-55541-7) 

Polen und die böhmischen Länder im 19. und 20. Jahrhundert.  
Politik und Gesellschaft im Vergleich. Hrsg. von Peter Heumos. (BWT 19) 
1997; 317 S.; geb.; € 39,80 (ISBN 978-3-486-56021-3) 

Roman Freiherr von Procházka 
Genealogisches Handbuch erloschener böhmischer Herrenstandsfamilien. 
Ergänzungsband [Hauptband, 1973, Degener & CO., Neustadt/Aisch – vergriffen] 
1990; 211 S., 13 Bildtafeln, Ln.; € 79,80 (ISBN 978-3-48654051-2) 

Kurt Rabl 
Das Ringen um das sudetendeutsche Selbstbestimmungsrecht 1918/1919.  
Materialien und Dokumente. (VCC 3) 
1958; 245 S.; brosch.; € 12,– 

Kurt Rabl 
Staatsbürgerliche Loyalität im Nationalitätenstaat. Dargestellt an den  
Verhältnissen in den böhmischen Ländern zwischen 1914 und 1938. (VCC 6) 
1959; 150 S.; brosch.; € 5,– 

Andreas Reich 
Von der Arbeiterselbsthilfe zur Verbraucherorganisation. Die deutschen 
Konsumgenossenschaften in der Tschechoslowakei 1918-1938. (VCC 87) 
2004; 663 S. sowie 35 Abb. auf 16 S.; geb.; € 64,80 (ISBN 978-3-486-56250-7) 

Rochlitz an der Iser und Harrachsdorf in der frühen Neuzeit.  
Quellen zu Herrschaft und Alltag in einer ländlichen Industriesiedlung  
im Riesengebirge. Hrsg., bearbeitet und eingeleitet von Hans H. Donth. 
1993; 582 S., 1 Abb., 5 Karten; geb.; € 30,– (ISBN 3-486-55869-2) 



Christian Scharf 
Ausgleichspolitik und Pressekampf in der Ära Hohenwart.  
Die Fundamentalartikel von 1871 und der deutsch-tschechische  
Konflikt in Böhmen (VCC 82) 
1996; 220 S., 20 Abb.; geb.; € 39,80 (ISBN 978-3-486-56147-0) 

Barbara Schmid-Egger 
Klerus und Politik in Böhmen um 1900. (WM 21) 
1974; 327 S.; brosch.; € 15,– (ISBN 3-87478-113-6) 

Eva Schmidt-Hartmann 
Thomas G. Masaryk’s Realism. Origins of a Czech Political Concept. (VCC 52) 
1984; 211 S.; geb.; € 24,80 (ISBN 978-3-486-51851-1) 

Julius Schreitter-Schwarzenfeld 
Die Finanzwirtschaft der sudetendeutschen Gemeinden und Bezirke  
1918 bis 1938. Gedanken, Erfahrungen, Dokumente. (WM 6) 
1965; 163 S.; brosch.; € 7,– 

Karl Schubert 
Das Alt-Egerer Krippentheater. Ein Beitrag zur Geschichte des Krippenspiels. (VCC 46) 
1986; 304 S., 8 Bildtafeln; geb.; € 44,80 (ISBN 978-3-486-52851-0) 

Ernst Schwarz 
Volkstumsgeschichte der Sudetenländer. Teil 2: Mähren-Schlesien. 
Zweite, unveränderte Auflage. (HdSK 4) 
1987; 534 S., 56 Abb.; Ln.; € 30,– (ISBN 3-486-54421-7) 

Wolfgang Schwarz 
Brüderlich entzweit. Die Beziehungen zwischen der DDR  
und der ČSSR 1961-1968. (VCC 97) 
2004; XI, 376 S.; geb.; € 49,80 (ISBN 978-3-486-57585-9) 

Ferdinand Seibt 
Deutsche, Tschechen, Sudetendeutsche – Analysen und Stellungnahmen  
zu Geschichte und Gegenwart aus fünf Jahrzehnten. Festschrift zu seinem  
75. Geburtstag. Hrsg. von Robert Luft, Christiane Brenner, K. Erik Franzen,  
Peter Haslinger, Peter Heumos und Stephanie Weiss in Verbindung mit dem  
Vorstand des Collegium Carolinum. (VCC 100) 
2002; XVII, 614 S.; geb.; € 49,80 (ISBN 978-3-486-56675-8) 

Ferdinand Seibt 
Kaiser und Kirche. Aufsätze aus den Jahren 1978–1997.  
Festgabe zum 70. Geburtstag. Hrsg. von Hans Lemberg, Horst Förster,  
Jörg K. Hoensch, Franz Machilek und Ernst Nittner. (VCC 88) 
1997; 309 S.; geb.; € 49,80 (ISBN 978-3-486-56302-3) 



Ernst Karl Sieber 
Ludwig von Löhner. Ein Vorkämpfer des Deutschtums  
in Böhmen, Mähren und Schlesien im Jahre 1848/1849. (VCC 18) 
1965; 157 S.; brosch.; € 5,– 

Jiří Sláma / Karel Kaplan 
Die Parlamentswahlen in der Tschechoslowakei 1935 – 1946 – 1948.  
Eine statistische Analyse. (VCC 53) 
1986; 136 S.; geb.; € 24,80 (ISBN 978-3-486-52911-1) 

Sociology and Ethnography in East-Central and South-East Europe:  
Scientific Self-Description in State Socialist Countries. 
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